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Në sfond 
Vlerësimi EQUAL i Kandidës peshon dhe grumbullon faktorë për një 
menaxhim ideal të kandidemisë dhe përbën një mjet të rëndësishëm 
për administrimin antimikotik dhe për verifikimin e përputhshmërisë 
me udhëzuesit. Pas shqyrtimit të udhëzuesëve aktualë të Shoqatës 
Europiane për Mikrobiologjinë Klinike dhe Sëmundjet Infektive4,5 si 
dhe të Shoqatës Amerikane të Sëmundjeve Infektive3, është bërë një 
përzgjedhje e rekomandimeve më të forta të cilat janë integruar në 
këtë kartë vlerësimi.  
Pikët maksimale 
     
 

Jo-mbartës KVQ-je 
 

Mbartës KVQ-je  
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Kulturë të gjakut fillestar (40mL) 3,4 
 

Identifikim specieje 3,4 
 

Test ndjeshmërie 3,4 
 

Ekokardiografi 3,5 
 

Oftalmoskopi 5,6 
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Trajtim me ekinokandinë 3,5 3 

Kalo në trajtim me flukonazol në varësi të testit 
të ndjeshmërisë 3,5 

Trajtim për 14 ditë pas kulturës së parë negative 
të ndjekjes 

Mbartës KVQ-je*: Heqje KVQ-je (kateteri venoz qendror) 3,5,7 
                                  ≤ 24 orë ngë vendosja e diagnozës 
                          > 24 < 72 orë nga vendosja e diagnozës 
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2 
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Ndjekje me kulturë gjaku (të paktën një në ditë 
derisa të rezultojë negative) 3,5 

2 

2 
* Mbartësit e kateterit marrin pikë shtesë, kështu që pikët totale të tyre ndryshojnë nga ato të jo-mbartësve të kateterit 

 


